Rom. c. 16, v. 4: « Quibus non solus ego gratias ago; sed et cuncte Ecclesie gentium. »

Rom. c. 16, v. 26: « Qui potens est vos confirmare juxta Evangelium meum, et prædicationem Jesu Christi, secundum revelationem mysterii temporibus æternis taciti (quod nunc patet factum est per Scripturas Prophetarum, secundum præceptum æterni Dei, ad oblationem fidei) in cunctis gentibus cogniti. »

1 Cor. c. 1, v. 26: « Videte enim vocacionem vestram, fratres; quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles; sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret; ut non glorietur omnis caro in conspectu eius. »

Gal. c. 1, v. 15, 16: « Cùm autem placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illum in gentibus, continuò non acquievi carni et sanguini. »

Gal. c. 2, v. 2 et seq. : « Contuli cum illis Evangelium quod prædicto in gentibus... Sed neque Titus qui mecum erat cùm esset gentilis, compulsus est circumcidì... Sed contrà, cùm vidissent quod creditum est mihi Evangelium præputii, sicut et Petro circumcisioñis (qui enim operatus est Petro in apostolatum circumcisioñis, operatus est et mihi inter gentes), et cùm cognovissent gratiam quæ data est mihi, Jacobus, et Cephas, et Joannes, qui videbantur columnæ esse, dextras dederunt mihi et Barnabæ societatis; ut nos in gentes, ipsi autem in circumcisioñem. »

Gal. c. 5, v. 8, 14: « Providens autem Scriptura, quia ex fide justificat gentes Deus, prænuntiavit Abrahæ: Quia benedicentur in te omnes gentes.... ut in gentibus benedictio Abrahæ fieret in Christo Jesu. »

Gal. c. 4, v. 22 et seq. : « Scriptum est enim: quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancillâ et unum de liberâ. Sed qui de ancillâ, secundum carnem natus est; qui autem de liberâ, per reprobationem; quæ sunt per allegoriam dicta. Haec enim sunt duo testamenta; unum quidem in monte Sina, in servitutem generans, quæ est Agar; Sina enim mons est

in Arabiâ, qui conjunctus est ei quæ nunc est Jerusalem, et servit cum filii suis. Illa autem quæ sursum est Jerusalem, libera est; quæ est mater nostra. Scriptum est enim: *Lactare, sterilis, quæ non paris; erumpere et clama, quæ non parturis; quia multi filii deserterunt, magis quam ejus quæ habet virum.* Nos autem, fratres, secundum Isaac promissionis filii sumus.»

Eph. c. 2, v. 11, 12: « Propter quod memores estote, quod aliquandò vos gentes in carne, qui dicimini Præputium, ab eâ quæ dicitur Circumcisio, in carne, manu factâ: quia eratis illo in tempore sine Christo, alienati à conversatione Israel, et hospites testamento-rum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo Jesu, vos qui aliquandò eratis longè, facti estis propè in sanguine Christi. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum... Et veniens evangelizavit pacem vobis, qui longè fuitis; et pacem iis qui propè... Ergò jam non estis hospites et advenæ, sed estis cives Sanctorum, et domestici Dei, superædificati super funda-mentum Apostolorum et Prophetarum. »

Eph. c. 3, v. 1 et seq.: « Hujus rei gratiâ ego Paulus, vincitus Christi Jesu, pro vobis gentibus, si tamen audistis dispensationem gratiæ Dei, quæ data est mihi in vobis... gen-tes esse cohaeredes, et concorporales; et com-participes promissionis ejus in Christo Jesu per Evangelium... Mihi omnium Sanctorum minimo data est gratia hæc, in gentibus evan-gelizare investigabiles divitias Christi. »

Col. c. 1, v. 23, 27, 28: « Si tamen permane-tis in fide fundati, et stabiles, et immobiles à spe Evangelii, quod audistis quod prædicatum est in universâ creaturâ quæ sub cœlo est, cui-jus factus sum ego Paulus minister... quibus voluit Deus notas facere divitias gloriæ sacra-menti hujus in gentibus, quod est Christus, in vobis spes gloriæ, quem nos annuntiamus, corripientes omnem hominem, et docentes om-nem hominem, in omni sapientiâ, ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Chri-sto Jesu. »

Col. c. 3, v. 9 et seq.: « Nolite mentiri in-vicem, exsfoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum, cum qui renoveratur in agnitionem, secundum imaginem ejus qui creavit illum; ubi non est Gentilis et Judeus, Circumcisio et Præputium, Barbarus et Scytha, servus et liber; sed omnia et in om-nibus Christus. »

1 Thess. c. 2, v. 26: « Prohibentes nos gen-tibus loqui, ut salvæ fiant. »

1 Tim. c. 2, v. 7: « In quo positus sum ego prædicator et Apostolus (veritatem dico, non mentior), doctor in fide et veritate. »

1 Tim. c. 3, v. 16: « Et manifestè magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in Spiritu, appa-ruit Angelis, predicatum est gentibus. »

2 Tim. c. 1, v. 11: « In quo positus sum ego prædicator, et Apostolus, et magister gen-tium. »

2 Tim. c. 4, v. 17: « Dominus autem mihi adstitit, et confortavit me, ut per me prædicatio impleatur, et audiant omnes gentes. »

1 Petr. c. 2, v. 10: « Qui aliquandò non populus, nunc autem populus Dei; qui non consecuti misericordiam, nunc autem miseri-cordiam consecuti. »

Apoc. c. 7, v. 9: « Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, et tribubus, et populis, et linguis; stantes antè thronum, et in conspectu Agni, amicti stolis albis, et palmae in manibüs eorum. »

Apoc. c. 10, v. 10, 11: « Et accepi librum de manu Angeli, et devoravi illum, et erat in ore meo tanquam mel dulce; et cùm devorâsem eum, amaricatus est venter meus; et di-xit mihi: Oportet te iterum prophetare genti-bus, et populis, et linguis, et regibus multis. »

Apoc. c. 14, v. 6: « Et vidi alterum Ange-lum volantem per medium cœli, habentem Evangelium æternum, ut evangelizaret seden-tibus super terram, et super omnem gentem, et tribum, et linguam, et populum. »

Apoc. c. 15, v. 4: « Quis non timebit te, Domine, et magnificabit nomen tuum? quia solus prius es; quoniam omnes gentes venient, et adorabunt in conspectu tuo. »

Apoc. c. 21, v. 23, 24: « Et civitas non eget sole, neque luna, ut luceant in eâ; nam claritas Dei illuminavit eam, et lucerna ejus est Agnus; et ambulabunt gentes in lumine ejus, et reges terræ afferent gloriam suam, et honorem in illam. »

1º Rerum omnium, quas prænuntiari homi-nibus voluit Deus, nulla omnino est in quam prædicendam majori consensu, crebrioribus que prophetiis consipirârint sacri vates, quam gentium vocatio ad notitiam veritatis. Nam cùm vanissimis religionibus et multiplici idolorum cultu tenerentur implicitæ gentes, Judæi vero clarrissimâ divinæ et salubris doctrinæ luce fruerentur, hi tamen caligârunt ad præsentis

et inter ipsos versantis Messiae splendorem; illæ sanctis ejus ultrò paruerunt præceptis, et in ipsis obsequium concesserunt; arcane videlicet et mirabili Dei consilio, cuius gratiam satius est nos memori mente recolere, quam causam anxie perscrutari. Neque vero id ita evenire debuisse, vel ignorarunt vetustiores Judæi, vel recentiores inficiati sunt. Quod cùm jam ex parte fieri Apostolorum temporibus cœptum esset hi Judæis palam in concessionibus et coronis ingerebant oracula Prophetarum; haud ignari scilicet quorsum ea receptis vulgo sententiis explicari solerent. Haudquaquam igitur reclamabant circumstantes Judæi, nec patrum suorum patientiam aut inscientiam recentiores arguerunt, imò verò, easdem amplexi sunt interpretationes prophetiarum; puta noble illud prædictum è Psalmo secundo, v. 10: *Postula à me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ.* Ei quoque in Schemoth Rabba adjudicatur istud, quod ex Psalmo 67, v. 52, excerpimus: *Venient legati ex Ægypto; Æthiopia praveniet manus ejus Deo. Regna terræ, cantate Deo.* Effatum istud Isaiae, quod attulimus è capite 49, quodque sic Judæis apud Pisidas Antiochenos exposuerunt Paulus et Barnabas: « Vobis oportebat primum loqui verbum Dei; sed quoniam repellitis illud, et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes. Sic enim præcepit nobis Dominus: *Posui te in lucem gentium, ut sis in salutem usque ad extremum terræ.* Audientes autem gentes gavisæ sunt, et glorificabant verbum Domini; non aliter intellexit R. David Kimchi: ex eo quippè colligit gentes salutis Israelitis promissæ fore participes post bellum Gog et Magog, quod Messiae temporibus conflatum iri Judæi autumant. Eodem refert Aben Ezra περὶ ζῆν alteram è capite 65 Isaiae huc depromptam: *Quæsierunt me qui antè non interrogabant; invenerunt qui non quæsierunt me.* Dixi: *Ecce ego, ecce ego, ad gentem quæ non invocabat nomen meum: quam περὶ ζῆν Paulus in Epistolâ ad Romanos, cap. 10, in ejusdem doctrinæ probationem priùs usurpaverat.* Ad vocationem etiam gentium in Gemarâ, Tractatu de Paschate, confertur istud Oseæ, cap. 2, v. 24: *Et dicam non populo meo: Populus meus es tu; et ipse dicet: Deus meus es tu;* quod in Epistolâ ad Romanos, cap. 9, in eamdem sententiam flectitur. Idem significari docetur in Beresith Rabbâ his Amosi verbis: *In die illâ suscitabo tabernaculum David, quod decidit; et reædificabo aperturas murorum ejus; et ea quæ*

corruerunt, instaurabo, et reædificabo illud, sicut in diebus antiquis (Amos. c. 9, v. 11); atque his item Sophoniæ, cap. 3, v. 9: *Quia tunc redam populis labium electum, ut invocent omnes in nomine Domini, et serviant ei humero uno: quare p̄z̄t̄ priori in eundem sensum utitur Jacobus in Actis, cap. 13, v. 16.* Adde Maimoniden in Jad, libro ultimo, capite de Regibus; scribere Judæorum hanc esse sententiam, futurum ut Messiae hortamentis excitatae ad penitentiam gentes verani legem capessant. Thalmudici etiam exspectatam sibi gentium vocationem insigni Parabolâ adumbrarunt; equi nimirūm, inituri stabulum claudi bovis. ,

2º Atque hæc gentium adoptio, et Judæorum rejectio, clarissimis præterea designata est typis in Veteri Testamento. Utramque in Abrahami liberis, uno Agare ancillâ nato, altero Sarâ liberâ, expressam Paulus in Epistola ad Galatas, cap. 4, accuratè exposuit; et Judæi quidem filii sunt Synagogæ, quæ legi subdita est, in ejusque obsequium mancipata; nos verò filii cœlestis Hierosolymæ, Ecclesiæ nimirūm, quæ libera est, quâ libertate Christus nos liberavit. Quod et significatum esse docet Paulus præclaro Isaiae γένος quem et huc attulimus: *Lætare, sterilis, quæ non paris; erumpe, et clama, quæ non parturis; quia multi filii desertæ, magis quâm ejus quæ habet virum* (Isai. cap. 54, v. 1 et seq.). Synagogæ etiam et Ecclesiæ in Phenennâ et Annâ, uxoribus Elcanæ, accurata constat effigies, Phenenna complurium liborum mater Annæ sterilitatem suam exprobribat. At hæc precibus tandem suis exorato Deo, sanctâ et felici prole aucta est. Quæ cùm ob susceptam sobolem Deo ageret gratias, cœlesti commota afflatus eas edidit voces, quas hic è prioris libri Samuelis capite 2 representavimus, futuram gentium per Christum vocationem, Judæorum verò damnationem liquidò prædentes.

3º Contuli huc quoque memorabilem prophetiam, ex Isaiae capite 19 petitam, quâ futurum prædictit, ut in mediâ Ægypto ara statuatur Deo, hostiaeque ac munera publicè offerantur. Psammitichi et Sennacheribi ætati hoc adscripti serunt nonnulli. Verius Josephus Heliopolitanum Oniae templum signari censuit. Sed quamvis λέξει sensum hunc tribuamus, alium tamen sensum obtinere potest στόλη, et vocationem gentium notare; juxta illud Malachiæ, cap. 1, v. 11: *In omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda.*

CAPUT CLIX.

Doctrina christiana corruptos hominum mores emendat.

Isa. c. 11, v. 6 et seq. : « Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hoedo accubabit ; vitulus, et leo, et ovis, simul morabuntur, et puer parvulus minabit eos. Vitulus et ursus pascentur, simul requiescent catuli eorum, et leo quasi bos comedet paleas. Et delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis, et in cavernâ reguli qui ablactatus fuerit, manum suam mittet. Non nocebunt, et non occident in universo monte sancto meo ; quia repleta est terra scientiâ Domini, sicut aquæ maris operientes. »